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Sammanfattning 

Introduktion: Forskningen indikerar bristen på exakta statistiska uppgifter angående 

antalet elever som lider av problematisk skolfrånvaro. Skolans uppdrag är att främja hälsa 

och förebygga problematisk frånvaro. Vid frånvaro löper eleverna risken att inte uppnå de 

kunskapsmål som fastställts i läroplanen, vilket kan leda till negativa konsekvenser. Syfte: 

Litteraturstudien syftar till att undersöka hur skolnärvaro i Sverige kan främjas hos elever 

i grundskolan med skolnärvaroproblematik, utifrån betydelsen av känslan av 

sammanhang i elevens skolgång. Metod: En strukturerad litteraturstudie genomfördes 

baserat på tolv vetenskapliga artiklar hämtade från databaserna Pubmed, SAGE journals 

och Web of Science. Artiklarna analyserades med hjälp av tematisk analys. Resultat: 

Studiens resultat presenterade fyra teman som var elevperspektiv, lärarperspektiv, 

skolsköterskeperspektiv och föräldrarperspektiv. Det framgick att engagemang, goda 

relationer, en trygg miljö samt samarbete mellan lärare, skolsköterskor och föräldrar kan 

bidra till att eleverna upplever skolan som mer begriplig, hanterbar och meningsfull. 

Slutsats: Skolfrånvaro utgör ett komplext problem. Det är därför av stor betydelse att 

skapa en känsla av sammanhang för eleverna, vilket kan främja deras närvaro i skolan. 
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Abstract 

Introduction: Research has shown that there is a lack of precise statistics regarding the 

number of students with problematic school absence. Schools have a mission to promote 

students’ health and prevent problematic school absence. With students’ absence, there is a 

risk of them not achieving the goals that are in the curriculum, which might have negative 

consequences. Aim: The aim of this literature study is to examine how the school 

attendance of Swedish lower year students, with problematic school absenteeism, can be 

encouraged through the sense of coherence in a student’s schooling. Methods: A 

structured literature study was conducted based on twelve scientific articles collected from 

the databases Pubmed, SAGE Journals and Web of Science. The articles were thematically 

analysed. Results: The results of this study were divided into four themes: student, 

teacher, school nurse, and parent perspectives. Commitment, healthy relationships, a safe 

environment and cooperation between teachers, school nurses and parents appeared to 

contribute to a student’s experience with school being more understandable, manageable 

and meaningful. Conclusion: School absence is a complex problem. It is of high 

importance to create a feeling of belonging for the students, which in turn can encourage 

the student’s attendance in school. 
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1 INTRODUKTION 

Utbildning och kunskap är framgångsfaktorer som främjar våra liv. Att gå i skolan och närvara 

på lektioner är av betydelse för att den obligatoriska skolplikten enligt skollagen (SFS 

2010:800) ska uppfyllas i Sverige. Ansvaret för att eleverna fullföljer grundskolan och uppnår 

kunskapsmålen delas av elevernas kommun, huvudmannen samt föräldrar (Skolinspektionen, 

2016). Enligt Skolverket (2022) är skolfrånvaro ett omfattande komplext dilemma och arbetet 

med att systematiskt främja närvaron i skolan är konstant genom att skapa goda lärmiljöer 

samt tidiga insatser av individanpassningar. Att fullfölja skolgången kan i vissa fall vara svårt 

för en del elever som drabbas av skolnärvaroproblematik. Begreppet skolnärvaroproblematik 

i den här studien inbegriper att målgruppen som är elever i grundskolan inte närvarar på heltid 

i sin skolgång utan har en frånvaro som påverkar att eleven inte kan tillgodogöra sig 

grundskoleutbildningen fullt ut.  

 

1.1 Skolfrånvaro 

Skolverket (2021) saknar tydlig definition på begreppet skolfrånvaro i sina riktlinjer. 

Skolverkets rapport (2021) erhåller statistik på den totala frånvaron (giltig och ogiltig) från 

förskoleklass till årskurs 9 som överstiger 15 procent. Statistiken från höstterminen 2019 och 

2020 visar att frånvaron ökar med de senare årskurserna. Dock visar inte statistiken om 

frånvaron är sammanhängande eller uppdelad vid flera tillfällen. För elever som har minst 15 

procent frånvaro visar statistiken att förskoleklasseleverna hamnade på 21 procent och för 

årskurs 9 på 24 procent. Av eleverna som har mer än 50 procent frånvaro visar statistiken på 

0,9 procent för förskoleklasselever och 3,2 procent för Årskurs 9. Nyligen rapporterade siffror 

från Föräldranätverket Rätten till utbildning: en utbildning för ALLA framgår det att elever 

som har en frånvaro på >50 procent uppgår till 17 000. Likaledes att 140 000 elever har en 

frånvaro på >20 procent. Underlaget om frånvaron är framtagna utifrån skolplattformar som 

är allmän handling, information från över 40 kommuner och omfattar 340 000 elever samt 

statistik från Skolverket. Statistiken tyder på en kraftig ökning av elever med stor skolfrånvaro 

från att vårterminen 2018 varit 8400 elever. Föräldranätverket strävar efter att alla elever ska 

få rätt stöd och förutsättningar för att klara av att gå i skolan (Rätten till utbildning, 2023). 

Enligt statistik är totalt 1 111 568 elever inskrivna i grundskolan läsåret 2022/2023 

(Skolverket, 2023b). 

 

Skolenkäten från Skolinspektionen (2022) visar på elever årskurs 5 och 8, pedagogernas samt 

vårdnadshavarnas upplevelser av trygghet och studiero. Vid frågan om eleverna upplever 

studiero uppger knappt 50 procent att det ofta är studiero. Lärare däremot upplever att det är 

arbetsro 60 procent av tiden. Även vid frågan om trygghet uppger lärare en högre procent (70 

procent) än vad eleverna upplever (cirka 50 procent). När föräldrar svarar på frågan uppger de 

att 39 procent av barnen känner sig helt trygga i skolan. Vid frågan om hur stöd från elevhälsan 

och skolsköterskan upplevs, svarar 20 procent av eleverna att det är ganska svårt att få kontakt. 

Föräldrar tycker att det är ännu svårare (12 procent) att få stöd och hjälp av elevhälsan. Lärare 

däremot upplever att det till 47 procent fungerar ganska bra med att få stöd av elevhälsan. 

Skolfrånvaro kan ibland uppfattas som skolk men oftast finns en bakomliggande faktor till att 
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eleverna inte kan vistas i skolan. I en undersökning online med föräldrar till elever på 

mellanstadiet med autismspektrumtillstånd (AST), framkommer det att ogiltig frånvaro 

knappt förekommer utan ökar med stigande ålder på eleven. Största förklaringen av frånvaro 

var att eleverna vägrade att gå till skolan med en bakomliggande faktor som orsak (Totsika et 

al., 2020). Skolnärvaroproblematik är komplex på det viset att elever som drabbas och behöver 

insatser många gånger lider av ångest vilket i sin tur gör det svårare med att ta hjälp (Alves et 

al., 2022). Elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) som diagnoserna AST, 

ADHD, tvångssyndrom (OCD) och språkstörning kan behöva extra anpassningar genom 

skolgången för att gynna dem (SPSM, 2022).  

 

1.2 Känslan av sammanhang 

Aron Antonovsky utformade begreppen salutogenes och KASAM. Salutogenes är motsatsen till 

patogenes och stödjer sig på friskhetsfaktorer för att skapa en god hälsa. Begreppet KASAM 

betyder känslan av sammanhang, vilket är av stor vikt hos individer för att uppnå god 

livskvalité och välbefinnande. Känslan av sammanhang delas in i begriplighet, hanterbarhet 

och meningsfullhet och går att mäta med hjälp av en skattningsskala som Antonovsky 

framställt. KASAM är ett väletablerat mätinstrument. Högre KASAM betyder att en individ har 

lättare för att bemästra hinder och svårigheter i vardagen. Enligt Antonovsky är meningsfullhet 

den viktigaste komponenten som har betydelse för en individs motivation och engagemang. 

För att livet ska beskrivas som begripligt behövs struktur och ordning samtidigt som livets alla 

krav, med hjälp av användbara resurser, ska vara hanterbara (Moksnes, 2021).  

 

I skolans uppdrag ingår det att arbeta hälsofrämjande och förebyggande med friskfaktorer, 

vilket känslan av sammanhang är en betydande del av. Att utveckla ett hälsofrämjande arbete 

i skolan gynnar både lärarnas och elevernas välbefinnande och bidrar till skolnärvaro 

(Skolverket, 2019). Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) framhåller att “det är 

däremot inte nödvändigtvis den specifika diagnosen som avgör om eleven riskerar att utveckla 

skolfrånvaro utan snarare individens sårbarhet i relation till omgivande riskfaktorer som 

påverkar elevens förutsättningar att utvecklas och trivas i skolan”. I skolan är det av stor vikt 

att lärarna stödjer elevernas autonomi, närmare bestämt deras självständighet samt att 

eleverna känner delaktighet och inflytande under skoldagen. För att skapa meningsfullhet och 

motivation behövs både inre och yttre motivation. Att få en elev intresserad av ett ämne eller 

en uppgift innebär att den inre motivationen ökar och eleven själv visar ett engagemang och 

en vilja utföra arbetet. Yttre motivation handlar mer om att eleven utifrån omvärldens krav och 

förväntningar genomför arbetet. För att skolan ska vara begriplig för eleverna kan lärarna 

hjälpa eleverna med hjälp av att svara på frågorna var, när, hur och varför för att skapa mer 

förutsägbar skoldag. Skolan arbetar även främjande med hälsolitteracitet för att öka elevernas 

egna resurser och förmågor, vilket leder till att eleverna får större möjlighet till att hantera sitt 

välbefinnande (Skolverket, 2019). Begreppet hälsolitteracitet är en sammankoppling mellan 

orden hälsa och kunskapsinhämtning. För att eleverna ska förstå vad god hälsa är och vad som 

främjar hälsa är det av stor vikt att de har förmågan att inhämta och förstå innebörden samt 

tillämpa hälsoinformation både i vardagen samt vid sjukdom (Olander et al., 2020). 
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1.3 Hållbar utveckling och folkhälsovetenskaplig 
relevans 

FN:s globala mål 4 handlar om att alla barn ska få en inkluderande och likvärdig utbildning av 

god kvalité. Att lära sig läsa och räkna har stor betydelse för en god hälsa och främjar en hållbar 

utveckling med koppling till jämställdhet, mänskliga rättigheter samt att respektera allas 

olikheter. Målet med arbetet är att främja ett livslångt lärande. Mål 4A kommunicerar att alla 

barn, oavsett om diagnoser finns, ska inkluderas och få gynnsamma och trygga lärmiljöer 

(United Nations, 2022). För att alla barn i Sverige ska få samma förutsättningar följer 

skollagen dessutom Barnkonventionen. Barnkonventionen blev lag i Sverige 1 januari 2020, 

dock har skollagen bejakat Barnkonventionen långt tillbaka i tiden. Barnkonventionen 

kommunicerar att inga barn ska diskrimineras, att alla barn har rätt till att må bra och 

utvecklas samt att alla ska få möjligheter till att yttra sina tankar och åsikter (Skolverket, 

2023a). 

 

Att drabbas av skolångest är ett hinder och kan liknas vid en funktionsnedsättning med 

begränsningar i vardagen som följd.  Flertalet elever vill gå i skolan men klarar inte av det av 

olika orsaker. Känslan av att inte passa in, kunna prestera som andra eller inte bli förstådd 

skapar en rädsla. I tonåren, främst hos flickor, kan skolångest uppstå (Alves et al., 2022). I en 

tvärsnittsstudie med barn 5 - 16 år undersöktes sambandet mellan ångest, depression och 

emotionella svårigheter. Studiens resultat visade att barn med psykiska svårigheter har en 

högre skolfrånvaro. Äldre barn hade en mer omfattande frånvaro än de yngre barnen. Dock 

ska inte psykisk ohälsa vara ett hinder för att fullfölja skolgången (Finning et al., 2020). 

Attention är ett förbund som arbetar för att öka förståelsen och acceptansen för NPF. Flera, 

dock inte alla, barn med skolnärvaroproblematik har en neuropsykiatrisk diagnos som till 

exempel ADHD och autism.  Enligt Attentions rapport (2022) gjord på en enkätstudie där 69 

procent av barnen går i grundskolan. Av de totala svaren svarade 76 procent av 

vårdnadshavarna att deras barn har diagnosen ADHD samt 56 procent att deras barn har 

autism. I enkäten framgår det att över hälften av barnen känner en mycket eller ganska stor 

oro inför skolstarten. Vid frågan om vårdnadshavarna upplever att deras barn får de stöd och 

anpassningar som behövs svarar 61 procent nej, medan endast 20 procent svarar ja. Av de 

föräldrar som upplever mycket stor oro inför skolstart svarar 79 procent att de inte upplever 

att deras barn får det stöd som de har rätt till. Samtidigt uppger 44 procent av vårdnadshavarna 

som inte känner någon oro inför skolstarten att deras barn inte får det stöd som de har rätt till. 

Enligt enkäten uppger 60 procent av vårdnadshavarna att de upplever bristande kunskaper i 

NPF hos både pedagoger och övriga elever samt så uppger 49 procent av de svarande att 

elevhälsan och skolledningen brister i sitt ansvar. Vårdnadshavarna upplever att deras barns 

hälsa påverkas och konflikterna ökar på grund av bristerna i anpassningar och stöd i skolan. 

Oavsett om en elev har en NPF diagnos eller inte, ska utbildningen i skolan gynna alla elever. 

Enligt skollagen (SFS 2010:800, 3 kap. 5-9§) ska extra stöd i form av anpassningar sättas in 

när en elev riskerar att inte nå målen. Om inte anpassningarna räcker ska en kartläggning 

skyndsamt göras för att insatser av särskilt stöd och åtgärdsprogram genomföras. När ett barn 

inte klarar av att vara i skolan på hel- eller deltid påverkas hela familjen. Familjemedlemmarna 

kan få sämre psykiskt hälsa, behöva gå ner i arbetstid samt drabbas av sämre ekonomi på grund 

av det ökade stödet barnet behöver under skoltid. 
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1.4 Skolan som arena 

Vid skolfrånvaro kan skolan, som ska vara en skyddsfaktor, bli ett hinder och en riskfaktor då 

orsakerna till frånvaron ofta är komplexa. Faktorer som hindrar en elev att vara i skolan kan 

vara pedagogiska, sociala eller härledas från elevens hemförhållanden. Kringlaskolan i 

Södertälje blev år 2020 utsedd till en av hundra skolor som fick utmärkt betyg under World 

Education Week. Skolan har även mottagit ett stipendium från Jenningers minnesfond 2021 

med hänvisning till det utvecklade arbetet runt trygghet som skolan arbetat med (Persson, 

2022). Sirkka Persson arbetade som rektor på skolan där främjande av skolproblematik var i 

fokus. Persson har sedan samlat sina kunskaper i förebyggande- och hälsofrämjande insatser 

i boken Från hemmasittare till återvändare – vägar till skolnärvaro. Persson belyser i boken 

att skolnärvaro är viktigt för att kunna kvalitetssäkra elevernas skolgång oavsett om eleven har 

en diagnos eller inte. Dock nämner hon att de svårigheter som elever med skolfrånvaro har är 

väldigt individuella och härstammar från alla samhällsgrupper (Persson, 2022). Trots krav på 

omfattande insatser från Skolverket identifierar Skolinspektionen att felprioriterade- och för 

sena insatser är högt bidragande faktorer till att skolfrånvaro bland elever fortfarande ökar. 

Bakgrunden till skolnärvaroproblematik för elever skiljer sig åt och är högst individuell 

(Skolverket, 2022). Skolfrånvaro är en relevant folkhälsofråga för vid frånvaro riskerar 

eleverna att inte nå kunskapsmålen enligt läroplanen. När inte kunskapsmålen uppnås medför 

det konsekvenser som att eleven i vuxen ålder kan få svårare att skaffa ett jobb, vilket i sin tur 

leder till ekonomiska svårigheter. Faktorer som arbetslöshet och sämre ekonomi leder många 

gånger till nedsatt hälsostatus. Skolan bidrar till att eleverna utvecklar sina kognitiva- och 

socioemotionella utveckling. För att främja närvaro och minska frånvaro kan kartläggningar 

utifrån pedagogiska-, organisatoriska- samt sociala faktorer göras som leder till ett stöd som 

gynnar eleven Skolinspektionen (2016). Enligt Skolinspektionen är samverkan på flera 

dimensioner av betydelse för att hjälpa en elev med skolnärvaroproblematik. Samverkan bör 

ske mellan rektor, elevhälsa och lärare samt att skolan bör samverka med både kommunen och 

föräldrar vilket innebär en ökad arbetsbörda till skillnad för om eleven hade en fungerande 

skolgång (Skolinspektionen, 2016). För att främja närvaro menar Skolverket att 

organisationen behöver arbeta för att säkra skolmiljön samt att skolfrånvaron 

uppmärksammas och beaktas. Goda relationer och ett tryggt klimat är av betydelse enligt 

Skolverket (2021). 

 

1.5 Problemformulering 

Att arbeta förebyggande med främjande av skolnärvaro är av betydelse för att elever ska kunna 

tillgodogöra sig grundskolans utbildning. Elever som är hemma från skolan hel- eller deltid 

benämns i studien som elever med skolnärvaroproblematik. Lyhördhet, tidiga åtgärder samt 

främjande insatser av skolan är av betydelse för att en elev ska klara av sitt skolarbete och nå 

läromålen. Lärarengagemang, förutsägbarhet och en meningsfylld skoldag är grundstenarna 

för att kunna vistas i skolan och ta del av undervisningen. Elever som inte går i skolan riskerar 

i vuxen ålder att drabbas av sämre hälsa samt låg socioekonomisk status. 

 

Utifrån studiens syfte på hur känslan av sammanhang kan främja elever med stor skolfrånvaro 

har problemformuleringen fokuserats på betydelsen av KASAM. Socialstyrelsen (2022) 

presenterar hur KASAM mäter känsla av sammanhang utifrån tre delskalor:  
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• Begriplighet – Förståelse för omvärlden som strukturerad och ordnad. 

• Hanterbarhet – Upplevelsen av egna resurser för att hantera situationer som kan 

uppstå. 

• Meningsfullhet – Känslan av engagemang och motivation för kommande 

händelser. 
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2 SYFTE 

Litteraturstudien syftar till att undersöka hur skolnärvaron i Sverige kan främjas hos elever i 

grundskolan med skolnärvaroproblematik, utifrån betydelsen av känslan av sammanhang i 

elevens skolgång.  

 
 

  



 

7 
 

3 METOD 

Litteraturstudien genomfördes med syftet att få en samlad bild av hur närvaro kan främjas hos 

elever i grundskolan med skolnärvaroproblematik, utifrån betydelsen av hur känslan av 

sammanhang kan främja problematisk skolgång. En litteraturstudie sammanfattar således 

evidensbaserad forskning samt ger en objektiv bild över området. Metoden redovisar urval, 

datainsamling, analysprocessen samt forskningsetiska överväganden.  

 

3.1 Urval och datainsamling 

För denna studie tillämpades litteraturstudie som ger en översikt inom ett bestämt område och 

där studien har ett tydligt syfte. I processen för den systematiska litteratursökningen har KI:s 

pedagogiska guide i fem steg använts som underlag. Steg 1 började med att forskningsfrågan 

avgränsas. I steg 2 skapas sökord och sökblock. Steg 3 startades med en strukturerad sökning 

inkluderad med booleska operatorer. I steg 4 genomfördes sökningar med inklusionskriteriet. 

Sökningar behövdes modifieras en del för att bredda eller smalna av antalet sökträffar. I sista 

steget valdes och granskades flertalet artiklar (KI, 2023). Studier som inkluderades var 

översiktsartiklar skrivna på engelska som härrör svenska skolsystemet samt målgruppen 

elever i grundskolan. Artiklar med anknytning till andra länders skolsystem, gymnasieskolan 

och yrkeshögskolan samt artiklar som inkluderade användningen av substanser som 

läkemedel, narkotika och alkohol exkluderades. Artiklarna granskades med hjälp av verktyget 

Critical Appraisal Skills Programme (CASP, 2018) som används som en checklista för att 

kvalitetssäkra de kvalitativa och kvantitativa artiklarna som använts. Ulrichweb användes för 

att kontrollera så att tidskrifterna var kollegialt granskade (Backman, 2016). 

 

Data insamlades i databaserna Pubmed, SAGE journals samt Web of sceience vilket 

resulterade i litteratursökningar inom hälsofrämjande ämnesområden. Pubmed och SAGE 

journals fokuserar på hälsa, humaniora, medicin samt samhällsvetenskap medan Web of 

Sceience är en bredare ämnesöverskridande databas. Utifrån syftet samt termer funna i lästa 

artiklars abstrakt eller nyckelord söktes vidare efter MeSH termer (Medical Subject Headings) 

utan önskat resultat. Relevanta söktermer valdes utifrån lästa artiklar med hänsyn av studiens 

syfte samt att sökningarna skulle ske systematiskt. Nyckelorden som valdes var på svenska: 

skolfrånvaro, skolanpassning,  skolnärvaro, känslan av sammanhang översattes på engelska 

till: School absenteeism, School adaptation, School attendance, The sense of coherence. 

Sökorden som användes delades in i flera sökblock där även booleska operatorer som AND och 

OR samt citattecken ” användes för att inkludera samt avgränsa sökningarna (Backman, 2016). 

Datainsamlingen koncentrerades på svensk forskning och därmed fanns möjligheten i Web of 

Science att begränsa sökningen med inklusionskriteriet Land/region: Sweden. I databaserna 

Pubmed och SAGE jounals saknas funktionen. Sökningar genomfördes strukturerat i 

databaserna (Tabell 1). Inklusionskriteriet att använda artiklar publicerade från och med år 

2010 hänvisas till att minimera en snedvriden syn, då studien refererar till dagens skollag.  

 

Efter läsning av titlarna som framkommit i sökningarna lästes relevanta artiklars abstrakt. 

Abstrakt ger läsaren en ökad förståelse av vad studien härrör (Bryman & Nilsson, 

2018). Artiklar med abstrakt som var relevanta för syftet genomlästes grundligt med avsikten 

att se om artiklarna följde vetenskaplig IMRaD-struktur  (Introduction, Methods, Results and 

Discussion), vilket var ett inklusionskriteriet samt att artiklarna var relevanta för föreliggande 



 

8 
 

studie som syftar till att målgruppen grundskoleelever samt har en koppling till något av 

begreppen begriplighet, hanterbarhet eller meningsfullhet. Artiklarna synades även så att inga 

etiska oklarheter fanns. I samtliga artiklar förekommer ett eller flera av nyckelorden School 

absenteeism, School adaptation, School attendance, Sense of Coherence som alla associeras 

med studiens syfte. Slutligen valdes tolv artiklar ut, relevanta för befintlig studies syfte som 

inkluderar målgruppen grundskolelever. Valda artiklarna som överensstämmer med 

inklusionskriteriet sammanställds sedan i en tabell och redovisas som bilaga (Tabell 3) för att 

vara lättillgängligt under föreliggande studiens analys. 

 

Skolnärvaroproblematiken i Sverige härstammar ur skolplikten och därav har relevanta 

hemsidor utifrån nyckelorden använts i introduktionen, vilket resulterade i Skolverket, 

Skolinspektionen, Socialstyrelsen, SPSM, UN samt flertalet vetenskapliga artiklar. Även en bok 

från lärarförlaget med relevant innehåll inkluderas. För att visa på mätmetoder används 

procent rakt igenom i föreliggande studie. Resultatet och diskussionen relaterar till artiklar, 

böcker och rapporter som återfinns i referenslistan. 

 

 

Tabell 1: Litteratursökningstabell som visar sökhistorik samt antal inkluderade artiklar  

Datum 
och 
databas 

Söktermer Inklusions
- 
kriterier 

Antal 
sökträffa
r 

Anta
l 
lästa 
titlar 

Antal 
lästa 
abstrac
t 

Inkluderad
e artiklar 

Författare 

2023-
05-31 
 
SAGE 
journal
s 

Student 
AND 
("School 
attendance" 
OR "School 
absenteeism
" OR 
Truancy)  
AND 
Sweden 
NOT (drugs 
OR alcohol) 
 

År 2010-
2023 

253 253 32 3 Martinsso
n et al., 
2022 
 
Ragnarsso
n et al., 
2021 
 
Strömbeck 
et al., 2021 
 

2023-
05-31 
 
Web of 
Science 

Student 
AND 
("School 
attendance" 
OR "School 
absenteeism
" OR 
Truancy)  
AND 
Sweden 
NOT (drugs 
OR alcohol) 
 

År 2010-
2023 

24 24 24 2 Andersson
, 2020 
 
Melin et 
al., 2022 
 
 

2023-
05-31 
 
Pubme
d 

Student 
AND 
("School 
attendance" 
OR "School 

År 2010-
2023 

20 20 6 1 Warne et 
al., 2020 
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absenteeism
" OR 
Truancy)  
AND 
Sweden 
NOT (drugs 
OR alcohol) 
 

2023-
05-31 
 
SAGE 
journal
s 

Social 
climate 
AND School 
absenteeism 
AND 
Sweden 
 

År 2010-
2023 

172 172 10 1 Kostenius, 
2021 

2023-
05-31 
 
Web of 
Science 

Social 
climate 
AND School 
absenteeism 
AND 
Sweden 
 

År 2010-
2023 

4 4 4 1 Karlberg 
et al., 
2022 

2023-
05-31 
 
Pubme
d 

Social 
climate 
AND School 
absenteeism 
AND 
Sweden 
 

År 2010-
2023 

12 12 1 1 Carlberg & 
Granlund, 
2019 

2023-
06-01 
 
SAGE 
journal
s 

"School 
ethos"AND 
Sweden 

År 2010-
2023 

38 38 7 1 Nygren et 
al., 2014 

2023-
06-01 
 
Web of 
Science 

"School 
ethos"AND 
Sweden 

År 2010-
2023 

15 15 9 1 Ramberg 
et al., 2019 
 
 

2023-
06-01 
 
Pubme
d 

"School 
ethos"AND 
Sweden 

År 2010-
2023 

9 9 5 1 Brolin et 
al., 2020 

 

3.2 Analys 

Analysprocessen i befintlig studie använder Tematisk analys som angreppssätt. Tematisk 

analys är en kvalitativ analysmetod som är flexibel samt enkel att använda vid litteraturstudier. 

Mönster i insamlad litteratur identifieras och organiseras i teman som svarar mot syftet som 

undersöker hur skolnärvaron i Sverige kan främjas hos elever i grundskolan med 

skolnärvaroproblematik, utifrån betydelsen av känslan av sammanhang i elevens skolgång. 
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Framtagna teman illustrerar och strukturerar resultatet på ett överskådligt sätt. Tematiska 

analysen i denna studie utfördes med hjälp av Braun & Clarke (2006), som instruerar på ett 

överskådligt tillvägagångssätt hur analysen genomförs i 6 steg: 

 

Steg 1. Samtliga insamlade artiklar för denna studie lästes grundligt igenom flertalet gånger 

för att skapa en förståelse av materialet samt att se om mönster i artiklarna kunde uppfattas.  

 

Steg 2. När förståelse av insamlade data tar vid är systematiskt framtagning av initiala koder 

nästa steg. Lästa textstycken markerades och koder skrevs vid markeringen. Koderna 

sammanställdes och organiserades vidare i kategorier.  

 

Steg 3. Tabeller användes sedan för att organisera samt skapa en visuell struktur. Koderna som 

identifierades var ett stort antal. Breda teman, relevanta för syftet skapades utifrån 

kategorierna och koderna. 

 

Steg 4. Arbetet med teman fortlöpte och bedömningar omprövades för att säkerställa att koder 

samt teman överensstämmer med innehållet i aktuella artiklar.  

 

Steg 5. Teman som framkommit namngavs enligt: elevperspektiv, lärarperspektiv, 

skolsköterskeperspektiv samt föräldraperspektiv. Varje tema som namngavs är tydligt 

kopplade till helheten av studien. 

 

Steg6. Alla teman är framtagna. Den tematiska analysens sammanställning relaterar till 

studiens syfte och varje tema redovisas i resultatet. 

 

3.3 Etiska överväganden 

Etiska frågor är av stor betydelse under av forskningsprocessen. Hänsyn togs till att samtliga 

artiklar i befintlig studie var peer reviewed, vilket betyder att artiklarna var granskade enligt 

etiska processer av experter inom ämnesområdet. Vid svensk forskning som inbegriper 

människor är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet viktiga principer att förhålla sig till. Principerna skyddar människor från att 

skadas, det vill säga att alla som ingår i en studie ska informeras samt godkänna samtycke 

innan insamling av data sker. Individernas identitet anonymiseras, deras integriteten får inte 

kränks samt att enskilda individers information säkras från att inte användas i andra studier 

(Bryman & Nilsson, 2018). Artiklarna i befintlig studie redogör för de fyra etiska principerna, 

där krav fanns. En litteraturstudie syftar till att sammanställa tidigare forskningsresultat för 

att se om evidensen sammanfaller eller avviker från varandra. Etiska aspekter av känsliga 

personuppgifter behöver inte beaktas i befintlig studie, då inga sådana förekommer. Visar 

befintlig studiens sammanställning på att lärdomar och evidens överensstämmer med 

varandra ökar sannolikheten att kunskapsbildningen inom fältet når en högre acceptans. 

Nyttan med forskning är att främja kunskap inom fältet som leder till gynnsamma 

framgångsfaktorer samt att se om kunskapsluckor finns. Etiska riktlinjerna och lagarna finns 

för att skydda enskilda deltagare samt forskare och institutioner. Enligt 

Helsingforsdeklarationen är det av stor vikt att förklara för deltagare i en studie varför 

forskningen genomförs och vad deltagandet innebär. Helsingforsdeklarationen godkändes av 

World Medical Association för att bidra med praxis inom medicinsk forskning. Deklarationen 
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skapades 1964 och reviderades senaste gången år 2013 och används numera inom flera 

områden är medicin (Vetenskapsrådet, 2017).   
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4 RESULTAT 

Litteraturstudien baseras på datainsamling från tolv vetenskapliga artiklar vilka redovisas i 

tabell 1. Insamlingen av artiklar resulterade i fyra teman: elevperspektiv, lärarperspektiv, 

skolsköterskeperspektiv och föräldraperspektiv som redovisas nedan. Underteman redovisas 

i resultatdiskussionen i tabell 2.  

 

4.1 Elevperspektiv 

 

Vid begynnande skolfrånvaro är det av stor betydelse att anpassningar, stöd och åtgärdande 

insatser sätts in för att skolan ska bli hanterbar och skolfrånvaron inte ska eskalera. Att inte 

närvara i skolan kan skapa sekundära problem för eleverna som att de isolerar sig och utvecklar 

ångest och social fobi (Strömbeck et al., 2021). Enligt Nygren (2014) är det av vikt att studera 

individer var för sig. Att ta i beaktande när det kommer till skolnärvaro är att ta hänsyn till 

elevernas upplevelser vilket ökar chanserna till god hälsa. Eleverna uppskattar när lärarna 

visar engagemang, vilket leder till bättre relationer, minskad mobbning och utanförskap. 

Engagerade lärare leder till att skolnärvaron ökar. I sin tur leder det till en mer jämlik skola 

och utbildning för alla elever. Likaledes kan motivation vara en av aspekterna som elever 

upplever som främjande för att närvara i skolan och komma i tid till lektioner, dock krävs en 

viss mognad om eleverna ska kunna tänka på gymnasiet och kommande yrkesliv. Att ha ett 

holistiskt synsätt där fokus inte bara handlar om dåtid och nutid utan även framtid kan skapa 

motivation. Andra motiverade faktorer som eleverna föreslog var att börja skoldagen senare, 

godare skollunch samt utökade digitala verktyg. Således är det av vikt för lärarna att 

kommunicera och inkludera eleverna för att öka elevernas motivation. Eleverna har sällan en 

ovilja mot att studera (Warne et al., 2020). Elever som har god kommunikation med sina lärare 

samt förväntas prestera har ofta högre närvaro, högre betyg samt bättre välbefinnande och 

hälsa (Brolin Låftman et al., 2020; Nygren, 2014). Elevernas motivation till att studera är en 

framgångsfaktor för att lyckas. Att eleverna har engagerade föräldrar och eventuellt externa 

aktörer som samverkar med skolan bidrar även det till främjande av skolnärvaro (Brolin 

Låftman et al., 2020). Socialt klimat, lärarengagemang och skoletik skiljer sig mellan skolor. 

Föräldrarnas demografiska egenskaper samt geografiska hemvist kan ha betydelse för vilken 

skola barnen kommer in på. Elever som har föräldrar med svensk etnisk bakgrund samt 

eftergymnasial utbildning hade lägre frånvaro än elever med lågutbildade föräldrar med 

utländsk etisk härkomst (Karlberg et al., 2022).  

 

För en del elever som får hjälp från socialtjänsten finns Hemmarsittarprogrammet (HSP) som 

är ett behandlingsprogram med syftet att främja skolnärvaron (Strömbeck et al., 2021).  För 

att kvalificera sig till programmet bör barnet ha haft en frånvaro på heltid från skolan under 

minst 6 månader och haft en omfattande skolnärvaroproblematik under 1 - 2 år. Målet med 

behandlingsprogrammet är att skapa beteendeförändringar hos barnet. Målgruppen 

innefattar pojkar och flickor i högstadieåldern där flertalet har en AST och ADHD diagnos. 

Pojkarna är fler till antalet i HSP, än antalet flickor. Enligt Strömbeck et al. (2021) är insatser 

i form av kognitiv behandlingsterapi (KBT) effektiv när ett barn drabbas av emotionella 

svårigheter och livskvalitén försämras, såsom vid skolnärvaroproblematik.  
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Skolfrånvaron skiljde sig inte mellan killar och tjejer däremot var skolfrånvaron något högre 

hos elever som gick på kommunala skolor än de elever som gick på friskolor. Elever som 

upplevde ett gott socialt klimat och lärarengagemang hade mindre frånvaro (Karlberg et al., 

2022). Elevernas prestationer i skolan kan påverkas av att de har tillfällig men återkommande 

smärta som till exempel huvudvärk, magont eller ont i ryggen. Barn kan ha svår att definiera 

smärta var smärtan sitter och vad den betyder. Vid smärta minskar elevernas välbefinnande 

och motivation till skolarbete. Dock tyder det inte på att tillfällig återkommande smärta ger en 

ökad frånvaro (Ragnarsson et al., 2019). När det handlar om elever som har autism finns få 

studier som grundar sig på det kvinnliga könet. Flertalet studier grundar sig i stället på det 

manliga könet vilket svårigheterna kan skilja sig från kvinnors. Dock tyder studier på att en 

förutsägbar skoldag är en framgångsfaktor för elever med autism. I övergångar mellan till 

exempel grundskolan och gymnasiet där högre krav på betyg, socialisering, kommunikation 

krävs kan elever med autism uppleva en ökad ångest och stressproblematik. Vid autism är det 

av stor vikt att skolsituationen upplevs som meningsfull (Andersson, 2020). 

 

I en studie där elever självskattade att de hade en neuropsykologisk funktionsnedsättning 

visades det på flera riskfaktorer. De eleverna hade många gånger en sämre relation med lärare 

än elever som uppskattade att de inte hade en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. 

Resultatet visade även att eleverna som hade lägre deltagande i skolan presterade sämre och 

utsattes även eleverna oftare för mobbning (Ramberg et al., 2019). Ett positivt skolklimat och 

socialisering skapar meningsfullhet och är en främjande faktor för skolnärvaro. Elever som 

upplever ett positivt klimat har en ökad benägenhet att närvara i skolan (Ragnarsson et al., 

2019). I skolan är det viktigt att närvara och komma i tid till lektionerna vilket en del elever 

upplever som svårare. Att lärarnas reaktioner vid sen ankomst eller frånvaro inte var 

konsekventa upplevde flera elever som påfrestande och svårt att hantera. Vissa lärare mötte 

eleverna genom att höja rösten, andra stängde dörren för att demonstrera att lektionen hade 

börjat medan några bemötte eleverna med tystnad och ignorans. Hur sen ankomst och 

frånvaro bör hanteras är en komplex fråga (Warne et al., 2020). Enligt Ragnarsson et al. (2019) 

visar studien på att lärare oftare skattar ett mer positivt skolklimat än vad eleverna gör. 

 

4.2 Lärarperspektiv 

Ledarskap och lärarengagemang är av stor betydelse i mätningen hur en skola fungerar. Det är 

inte bara betyg och skolresultat som bör räknas. Saknas engagemang från lärare och övrig 

skolpersonal minskar också effektiviteten och möjligheten till ett skolklimat som främjar höga 

betyg och skolnärvaro (Ramberg et al., 2019). Studier visar på att högre lärarengagemang leder 

till mindre skolfrånvaro. Bedömningen av lärarengagemang kan vara svår att definiera. 

Emellertid handlar lärarengagemang om sociala relationer till elever, lärare samt föräldrar 

vilket betyder att lärare engagerar sig med hänsyn till värderingar, normer och skapar ett 

sammanhållande skolklimat. Akademiska prestationer samt sociala relationer har betydelse 

för ett ökat lärarengagemang. På motsvarande sätt är även ett relationsskapande med 

föräldrarna viktigt för att skapa en samverkan och ge eleverna det stöd de är i behov av. Dock 

registreras inte orsaken till elevernas frånvaro, vilka kan ha stor individuell variation. 

Ovissheten av frånvaroorsak kan leda till att bedömningen av vilket stöd eleverna är i behov av 

blir svårhanterligt (Brolin Låftman et al., 2020; Ramberg et al., 2019). 
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I lärarnas uppdrag ingår att stödja elever som har autism eller andra diagnoser som kan behöva 

diverse anpassningar för att klara av skolgången. Lärare kan behöva ta hjälp av 

specialpedagogen och i vissa fall resurspersoner i anpassningar och åtgärder till elever. En del 

skolor har även mindre undervisningsgrupper som kan fungera som extra stöd (Andersson, 

2020). Flera elever med problematisk skolgång har AST-diagnos, vilket är ett område som 

många lärare saknar tillräcklig kompetens i. Att skapa en förutsägbar skoldag där struktur, 

kommunikation samt planering präglar undervisningen är av stor betydelse för att eleverna 

ska känna att skolan är begriplig, hanterbar och meningsfull (Melin et al., 2022). Att vara i 

skolan och komma i tid till lektionerna drivs av en motivation. Saknas motivationen får det 

motsatt effekt. Att känna sig sedd, inkluderad och välkomnad kan vara en motivering till elever 

att vara i skolans miljö. Är miljön strukturerad, förutsägbar och det finns goda relationer ökar 

möjligheterna till att motivera eleverna till att komma till skolan och delta på lektionerna. För 

en del elever är det svårt att ta sig till skolan medan andra har svårigheter med att komma i tid 

till lektionernas början. I en skola där struktur och förutsägbarhet dominerar förutsätts alla 

elever att kommer i tid till lektionerna. En del elever ignoreras vid sen ankomst till lektionerna, 

några blev bemötta med aggressiva reaktioner medan andra möttes av oförutsägbara 

reaktioner. Flera eleverna önskade få ett vänligt bemötande av läraren vid sen ankomst. 

Frånvaro från lektion registrerades endast som frånvaro. Vilken typ av frånvaro det rörde sig 

om ansågs inte ha betydelse (Warne et al., 2020).  

 

4.3 Skolsköterskeperspektiv  

För att främja hälsa och välbefinnande i skolan önskar sjuksköterskorna att eleverna fick 

möjlighet till ökad hälsolitteracitet. Att bygga relationer både mellan elev – skolsköterska och 

skolsköterska – övrig personal ses som främjande faktorer för att eleverna ska våga anförtro 

sig och elevernas eventuella svårigheter ska framkomma i samtal. Om eleverna inte upplever 

att relationerna är goda kan brister i kommunikationen uppstå och det blir en 

envägskommunikation. När skolsköterskan får komma till tals utan något svar från eleven, 

minskar elevens empowerment (Kostenius, 2021). Under covid-19 pandemin uppstod en stress 

hos en del elever på grund av att både deras egen samt andra elever och lärares frånvaro ökade, 

vilket resulterade i inställda prov, minskade resurser samt flera olika vikarier som ersatte 

befintliga lärare. Ännu en upplevd negativ faktor under pandemin var att elevernas relationer 

med skolsköterskorna, lärare samt klasskompisar fick stå tillbaka på grund av restriktioner och 

sjukfrånvaro. Vissa äldre elever fick distansundervisning under begränsade perioder vilket 

medförde att skolarbetet genomfördes digitalt hemifrån. Under distansarbetet förekom enbart 

digital kontakt med skolan för de äldre eleverna. Långt ifrån alla men en del elever upplevde 

det positivt och minskade deras skolångest samt krav på att närvara fysiskt i skolan. Att studera 

på distans kräver en viss struktur och disciplin för att elevernas ska lyckas. Pandemin medförde 

positiva effekter för en del elever som till fördel arbetar i ett lägre tempo och i mindre grupper 

eller föredrar att arbeta enskilt. En negativ aspekt var att även skollunchen intogs hemma 

under skolstängningarna, vilket medförde att en plats som normalt sett är socialiserande 

försvann (Martinsson et al., 2022).  

 

Utmaningar som skolsköterskor upplever är att elevantalet är stort och tiden de har till 

förfogande för hälsosamtal är begränsad vilket leder till en ökad stress för skolsköterskor. En 

ytterligare utmaning, är att sekretessen för skolsköterskor gör att den informationen de kan 

dela med lärare är begränsad vilket är frustrerande för både skolsköterskorna och lärarna. 



 

15 
 

Samverkan, där skolsköterskor ingår i elevhälsoteamet, tillsammans med annan personal så 

som lärare, fritidspersonal med fler, är av stor vikt för att främja alla elevers hälsa. 

Skolsköterskors genomför regelbundet hälsosamtal med eleverna. Deras erfarenheter av 

hälsosamtal mynnar ut i att de är pedagogiska och betydelsefulla utifrån att de genomförs både 

i helklass och individuellt.  Alla elever erbjuds hälsosamtal vilket bidrar till att ingen behöver 

känna sig utpekad om behov av stöd finns (Kostenius, 2021).  

 

4.4 Föräldraperspektiv 

Föräldrarnas utbildningsnivå, sysselsättningsgrad, etiska ursprung kan ha betydelse för 

barnets prestationer samt närvaro i skolan. Således kan även valet av skola och klimatet på 

skolan ha stor betydelse (Karlberg et al., 2022). Drivna och engagerade föräldrar som tänker 

på barnens framtid är mer benägna att försöka motivera sina barn till att komma i tid till skolan 

och prestera bra. Dock upplever både föräldrar och barnen att skolan inte klargör att det är av 

stor vikt att komma till skolan och hålla tider vilket kan ge dubbla signaler till barnen när inte 

förväntningarna är desamma (Warne et al., 2020).  

 

Föräldrastöd är av stor vikt när det handlar om ungdomarnas utveckling både hos tjejer och 

killar. I kampen som blir när en elev har problematisk skolgång läggs många gånger ett stort 

ansvar på föräldrarna som får ta ett tungt lass som många gånger leder till psykisk nedsatthet. 

Barn- och ungdomspsykiatrin möter då i samverkansprocessen många gånger utmattade 

föräldrar. Samverkan mellan skola och Barn- och ungdomspsykiatrin upplevs dock som 

komplex då Barn- och ungdomspsykiatrin inte kan gå in och styra i skolsituationen (Melin et 

al., 2022). För att nå barnen på flera plan kan föräldrarnas samverkan med ytterligare externa 

aktörer som till exempel Socialtjänsten vara behjälpliga. Föräldrastöd är en av insatserna som 

sker i flera dimensioner för att både nå fram till barnet och hjälpa föräldrarna med 

konflikthantering. Enligt anställda på Barn- och ungdomspsykiatrin kan individuella 

anpassningar i skolan vara av betydelse för elever med AST och problematisk skolgång. Förslag 

som hemundervisning samt relationsskapande med en och samma lärare kan vara främjande 

för elever som har svårigheter med att vara i vissa sammanhang (Melin et al., 2022). Lärarnas 

bristande kompetens om autism uppger föräldrar vara en orsak till att vissa elever med 

diagnosen utvecklar en skofrånvaro. Således ansågs även att bristande anpassningar och 

åtgärder utgjorde hinder för att eleverna skulle klara av att närvara i skolan. Anpassningarna 

som kan brista handlade om att få stöd vid skolarbetet samt i interaktionen med andra elever 

och lärare. Föräldrar ansåg att en samverkan med lärarna för att förebygga och förutse 

händelser är av stor vikt för att deras barn ska kunna tillgodogöra sig utbildningen i 

grundskolan (Andersson, 2020). 
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5 DISKUSSION 

Samtlig litteratur i studien påvisar att fenomenet skolnärvaroproblem är ett komplext 

problem. Fokus på artiklarna har varit att få en samlad bild av skolnärvaroproblematik och hur 

närvaro kan främjas utifrån känslan av sammanhang vilket ger en ökad validitet. En 

begränsning som finns är att siffran på hur många elever som har skolnärvaroproblem är svårt 

att ta fram statistik på, dock framgår det att elevgruppen är en riskgrupp ur folkhälsoaspekter. 

 

5.1 Resultatdiskussion 

För denna litteraturstudie sammanställdes och analyserades tolv originalartiklar med syftet att 

undersöka hur skolnärvaron i Sverige kan främjas hos elever i grundskolan med 

skolnärvaroproblematik, utifrån betydelsen av känslan av sammanhang i elevens skolgång. 

Analysen genomfördes med tematisk analys där mönster framträdde. Analysen resulterade i 

fyra teman och elva underteman (Tabell 2). 

 

 
Tabell 2: Redovisning av tema samt undertema utifrån tematisk analys. 

Elevperspektiv Relationer 

Prestationer och krav 

Beteenden 

Hälsa och välbefinnande 

Lärarperspektiv Relationer 

Samverkan 

Lärarengagemang 

Sjuksköterskeperspektiv  Elevernas hälsa 

Föräldraperspektiv Relationer 

Samverkan 

Prestationer och krav 

 

5.1.1 Prestationer, krav och samverkan 

Brolin Låftman et al. (2020), Ramberg et al. (2019), Warne et al. (2020) nämner att all 

frånvaro registreras, dock utreds och dokumenteras inte orsaken till frånvaro. Dessutom 

bemöts eleverna med varierad ton vid frånvaro eller sen ankomst vilket inte bidrar till 

förutsägbarhet. Allt ifrån arga kommentarer till ignorans möter eleverna, vilket leder till en 

osäkerhet som kan vara svår att hantera. Varför orsaken till sen ankomst inte utreds framgår 

inte i studierna. Gemensamma riktlinjer för hur sen ankomst ska bemötas finns inte i Sveriges 

grundskolor (Warne et al., 2020). Alvares et al. (2022) och Andersson (2020) menar att 

elevernas frånvaro beror på andra orsaker än enbart fysisk sjukdom som till exempel 

skolångest, dock är ofta problematisk skolfrånvaro ett komplext problem. Om eleverna inte får 

det stöd de behöver kan psykiska besvär uppstå som hämmar eleverna från att vara i skolan. 

Nygren (2014) menar att elevers frånvaro behöver betraktas på en individnivå som påvisar i 

studien att undermåliga relationer med lärare och mellan elever bidrar till sämre hälsa hos 

eleverna. Möjligen är det av vikt att elever får självskattat sitt välbefinnande utifrån sin 

skolsituation, vilket påstås vara ett mindre utforskat fält. Skolenkäten från Skolinspektionen 
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(2022) med målet att skapa en god utbildning, inbegriper svaren från elever i åk 5 och årskurs 

8 samt lärare och föräldrar. Resultatet redovisas på gruppnivå och ser inte till enstaka 

individer. Eftersom lärare ofta skattar skolklimatet högre än vad eleverna gör tyder det på att 

båda perspektiven är av betydelse för att skapa en helhetsbild över skolans klimat (Ragnarsson 

et al., 2019). Elevhälsan och skolsköterskan förebyggande och hälsofrämjande arbete på 

individnivå är således av stor vikt. Likaså behöver lärare i samverkan med övrig skolpersonal 

förhålla sig till förbestämda riktlinjer samt följa de anpassningar och åtgärder som enskilda 

elever arbetar utefter (Nygren, 2014).  

5.1.2 Välbefinnande och lärarengagemang  

Svensk skola arbetar mot FN:s globala mål (United Nations, 2022) där alla barn ska få chansen 

till god utbildning. I Sverige kallar vi det skolplikt vilket innebär att alla barn måste närvara i 

skolan. Det är inte ett val, vilket från ett positivt perspektiv ger alla elever samma möjlighet. 

Vid giltig frånvaro, som vid sjukdom eller ledighet ska det meddelas skolan.  Däremot om det 

ses från ett mer negativt perspektiv så har inget barn möjligheten att välja bort skolan, vilket 

betyder på att alla barn behöver ges det stöd som de är i behov av för att klara av att vara i 

grundskolan, annars riskerar skolan att bli en riskfaktor. Befintlig studie tyder på att alla barn 

inte får det stöd som de behöver. Samtidigt arbetar skolan mot Barnkonventionen där lagen 

säger att alla barn har rätt till att känna sig trygga, barnets bästa alltid ska komma i första hand 

samt att inget barn ska diskrimineras (Skolverket, 2023a). Tidiga insatser av stöd är av stor 

betydelse där skolans personal behöver vara lyhörd och ha större kompetens inom området 

problematisk skolfrånvaro. Stora brister i kompetensen framkommer när det handlar om att 

se och möta elever med svårigheter (Melin et al., 2022). Enligt Andersson (2020) har vissa 

skolor mindre undervisningsgruppen vilket leder till en mer anpassad studiegång för eleverna. 

Dock har inte alla skolor mindre studiegrupper vilket inte ger alla elever samma möjlighet till 

en meningsfull skolgång. För elever med NPF kan lärmiljön ha en stor inverkan på hur eleverna 

uppfattar skolan som meningsfull. Hanterbar utifrån relationer och undvika konflikter samt 

begriplig genom att strukturera dagen. Enligt Carlberg och Granlund (2019) visade studier på 

att elever, som självuppskattade sin neuropsykiatriska diagnos, på att det fanns brister i 

relationen till lärare samt att deras prestationers sjönk när deltagandet minskade. Om 

lärarengagemanget varit högre som Brolin Låftman et al. (2020) påvisar hade möjligen dessa 

elever fått ett högre betyg. SPSM (2022) arbetar för att stödja pedagoger i deras arbete med 

eleverna (SPSM, 2022). En önskan om att tidiga processer som hjälper barnet som har 

svårigheter i skolan är stora enligt Melin et al. (2022). Som nämns i introduktionen (Persson, 

2022; Skolverket, 2019) är förebyggande- och hälsofrämjande insatser relevanta för att elevers 

frånvaro inte ska öka. Förväntningar, inkludering och en förutsägbar skoldag bidrar till ett 

positivt skolklimat där elever önskar närvara och kommer i tid till lektioner. Känslan av 

sammanhang är av betydelse för att elever ska uppleva ett gott välbefinnande. Vid minskad 

känsla av sammanhang uppvisar ofta eleverna ett sämre psykiskt mående där hög stress är ett 

av symtomen (Warne et al., 2020). 

5.1.3 Relationer, hälsa och beteenden 

Kommunikationen mellan barn och förälder sker oftare mellan döttrar och förälder, dock har 

sönerna ett behov av starkare föräldraengagemang än vad döttrarna har. En orsak kan vara att 

tjejer har en tidigare mognad än vad killar har. En annan orsak kan vara att killar ser längre 

fram i sin utbildning och kommande karriär medan tjejer ser mer till familjelivet. Möjligen har 

det med Sveriges historia att göra hur kultur, normer och attityder sett ut. Kostenius et al. 
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(2021) konstaterar att göra sig hörd och bli lyssnad på är viktigt för barn. Empowerment 

(egenmakt) skapas när det sker en interaktion mellan vuxna och barn oavsett om den vuxna är 

en förälder, en lärare eller skolsköterska. Hälsosamtalen som skolsköterskan genomför med 

alla eleverna leder till ökad hälsolitteracitet samt relationsskapande med förhoppning om att 

eleverna ska våga rådfråga skolsköterskan vid funderingar och dilemman. För att läran om 

hälsa ska bli meningsfullt och begripligt är det av stor vikt att eleverna är delaktiga i samverkan 

med skolsköterskan (Olander et al., 2020). Baserat på Kostenius et al. (2021) studie 

framkommer det att förebyggande och hälsofrämjande insatser bör implementeras i skolan 

och beröra alla elever således inte bara elever som upplever svårigheter. Skolsköterskans 

kompetens var ett stöd för både lärare och elever under pandemin. Som många andra 

yrkeskategorier har även skolsköterskor reflekterat över sitt arbete under pandemin och hur 

de kan arbeta framåt för att på ett nyanserat sätt stödja eleverna på (Martinsson et al., 2022). 

Hur interaktionen mellan elever och lärare och övrig skolpersonal ser ut har betydelse för hur 

eleverna uppfattar skolklimatet samt påverkar elevernas närvaro (Karlberg et al., 2022). 

Samtidigt har föräldrarna en betydande roll när barnen kommer upp i tonåren och deras 

identitet utvecklas än mer. Enligt Alves et al. (2022) främjar ett engagerat och demokratiskt 

familjestöd tonåringarna i utvecklingen vilket skapar en känsla av sammanhang. Vid en ökad 

känsla av sammanhang lär sig tonåringarna att utveckla copingstrategier som hjälper dem 

vidare upp i vuxenlivet. Enligt Brolin Låftman et al. (2020) är skolsituationen så komplex när 

det handlar om att ge eleverna stöd som gynnar deras behov att när eleverna slutat skolan och 

börjat arbete framkommer inget samband med att de har fortsatt hög frånvaro på 

arbetsplatsen. 

 

5.2 Metoddiskussion 

Forskningsprocessen utgick ifrån Backman (2016) som beskriver en litteraturöversikt i 

följande ordningen: studiens fråga, sökprocess, urval, analys, tolkning samt sammanfattning. 

Systematisk litteraturstudie med tematisk analys valdes i befintlig studie utifrån studiens syfte 

samt ämnesområde. Litteraturstudien sammanfattar evidensbaserad forskning utifrån en 

genomförd systematisk sökning.  

 

I urvalsprocessen och datainsamlingen för den systematiska litteratursökningen användes 

KI:s beskrivning som i fem steg redogör tillvägagångssättet (KI, 2023). Guiden var pedagogisk 

och användbar vilket skapar en tillförlitlig grund i litteratursökningen. Data insamlades i 

databaserna Pubmed, SAGE journals samt Web of Science vilket resulterade i en bredare 

ämnesöverskridande litteraturöversikt. Vid insamling av data rekommenderas att sökning 

sker i minst två databaser (KI, 2023). Artiklarna som samlades in enligt inklusionskriteriet var 

originalartiklar som var kollegialt granskade och publicerade i vetenskapliga tidskrifter. 

Originalartiklarna granskades och värderades systematiskt vid insamlingen för att få ett 

helhetsperspektiv över vilken vetenskaplig evidens som finns inom fältet samt om några 

kunskapsluckor finns (Bryman & Nilsson, 2018). Flertalet abstrakt granskades i urvalet av 

artiklar (Tabell 1). Översiktsartiklar, artiklar som inte var på engelska samt artiklar som 

inkluderar användning av substanser som läkemedel, narkotika och alkohol exkluderas då de 

inte anses vara relevanta i studien. På samma sätt exkluderades artiklar kopplade till 

gymnasieskolan samt yrkesskola då befintlig studie syftar till målgruppen elever i grundskolan. 

CASP (2018) användarvänliga checklista användes för att kvalitetssäkra samtliga artiklar som 

ingår i befintlig litteraturstudie.  
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Som analysmetod användes Tematisk analys där mönster och teman på ett enkelt sätt togs 

fram. Braun & Clarke (2006) beskrivning av analysprocessen i 6 steg gav tydliga riktlinjer, trots 

att metoden är flexibel vid genomförandet.  Tematisk analys är en relativt enkel analysmetod 

att använda samt förmedla resultatet på. En begränsning kan dock vara att analysen förhåller 

sig endast till valda teman (Bryman & Nilsson, 2018). Underteman överlappar varandra till 

viss del då de berör samma innehåll, vilket inte är optimalt enligt Braun och Clarke. Dock 

förekommer tolkningsmöjligheter utifrån artiklarna i litteraturstudien vilket medför att 

tematisk analys kan användas. Tolkningen består i att skapa teman utifrån författarnas artiklar 

och skapa ett sammanfattande resultat (Warne et al., 2020). Resultatet sammanställdes 

utifrån teman samt underteman (Tabell 2).  

5.2.1 Styrkor och svagheter 

I en litteraturstudie är det av stor vikt att genomföra en systematisk sökning som skapar en 

helhetsbild över ämnet. Befintlig studie redogörs på detaljnivå för att öka reliabilitet. Likaledes 

ökar trovärdigheten när flera evidensbaserade studier visar på samma resultat. Däremot kan 

det inte uteslutas att dessa studier haft samma bias. Reliabilitet i en studie betyder att studien 

är genomförd på ett tillförlitligt sätt och skall vara reproducerbar för andra forskare. Således 

betyder det att validitet, som beskriver studiens giltighet förutsätter reliabilitet i studien. Alla 

artiklar i befintlig studie härrör Sverige och kan ses som relevanta för svensk grundskola vilket 

bidrar till ökad trovärdighet. Artiklar med återkommande innehåll där likartade syften, 

resultat samt slutsatser återfanns i mer än en databas och under flera söktermer vilket tyder 

på en hög validitet. Enligt Bryman & Nilsson (2018) kan representativa urval generaliseras och 

skapa extern validitet utifrån vald kontext. Att litteraturstudien genomfördes under en 

tidsbegränsad period ger dock en något lägre validitet. Strömbeck et al. (2021) tvärsnittsstudie 

har låg validitet och reliabilitet eftersom en del i resultatet uppskattas då insamling av data 

inledningsvis inte hade dokumenterats på samma sätt i början av programmet som senare. 

Därutöver är det grundarna till programmet som genomför studien vilket minskar 

trovärdigheten då studien inte utförs av oberoende/opartiska forskare.  

Det finns fördelar och nackdelar med samtliga studietyper i artiklarna som ingår i befintlig 

studie. I befintlig litteraturstudie förekommer flera olika studietyper. Bland annat digitala 

enkätstudier som oftare är både billigare och genomförs snabbare än vi intervjustudier. 

Intervjustudier behöver både spelas in och transkriberas vilket är tidskrävande innan de kan 

analyseras medan enkätstudien visar resultatet omgående. Vid en intervju kan deltagaren 

stundom ge det svar på frågan som deltagaren antar att intervjuaren skulle föredra vilket kan 

ge en skev bild av svaret. Vid en enkätstudie däremot kan deltagaren inte be om hjälp utan får 

tolka frågan utifrån egna tankar och erfarenheter. I urvalet av studier med självuppskattad 

hälsa som endast genomförs som en tvärsnittsstudie visar på upplevd hälsa vi endast ett tillfälle 

vilket kan vara en svaghet. Självuppskattning svarar på hur deltagaren upplever och svarar i 

nutid utifrån tidigare erfarenheter och upplevelser vilket kan ge ett annat svar om 

självuppskattningen sker vid ett senare tillfälle. I en litteraturstudie skapar artiklar med flera 

studietyper en bredare översikt och helhetsperspektiv. Genomförs i stället en longitudinell 

studie med upprepade tillfällen med till exempel självuppskattad hälsa kan mönster samt 

generaliserbara slutsatser lättare utläsas (Bryman & Nilsson, 2018).  
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5.2.2 Etiska aspekter 

Litteraturstudien innehåller originalstudier som redan erhållit etiska godkännanden, vilket 

betyder att samtliga artiklar som är inkluderade i befintlig litteraturstudie och som berörs av 

etiska aspekter är granskade utifrån de fyra principerna i Helsingforsdeklarationen. 

Principerna i Helsingforsdeklarationen inbegriper informationskrav, samtyckeskrav, 

konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet vilket betyder enligt Bryman & Nilsson (2018) att 

varje enskild deltagare fått ta ställning till om de vill deltaga i studien. Forskare har ett ansvar 

att följa etiska riktlinjer och lagar för att bidra till god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

5.3 Slutsats 

Skolfrånvaro utgör ett komplext problem. Ökad kompetens inom skolans personal behövs för 

att tidigt upptäcka svårigheter hos elever innan det övergår till problematisk skolfrånvaro. När 

eleverna inte kan hantera situationen själva och förlorar meningen med att gå till skolan, så 

minskar begripligheten varför skola och utbildning är av så stort värde. Kraven att prestera blir 

till slut för stora för eleverna. Att gå i skolan och få känslan av sammanhang är betydelsefullt 

och leder till god hälsa och välbefinnande både för barn, tonåring samt är av stor vikt inför 

kommande vuxenliv. Eleverna värderar ett lärarengagemang högt, vilket bidrar till ett socialt 

klimat. Engagerade lärare samt skolsköterskor som samverkar med föräldrarna är 

meningsfullt för alla elever oavsett om NPF diagnos förekommer. Att ta del av elevernas 

upplevelser genom enkäter och samtal är av stor betydelse för att vid behov kunna ge eleverna 

extra stöd. Förebyggande insatser mot skolfrånvaro är en viktig faktor på samma sätt som att 

tidiga hälsofrämjande insatser bör implementeras vid minsta tanke på problematisk frånvaro. 

En intressant iakttagelse är att studier som undersökt ett samband mellan skolfrånvaro och 

frånvaro hos vuxna arbetande inte hittades vilket kan härledas till att skolfrånvaro i den här 

kontexten är kopplat till elevernas skolsituation.  

 

Då denna studie visar på en tydlig samstämmighet och mönster kan studien ha betydelse för 

pedagogisk verksamhet. Det är av stor vikt för framtida forskning att studera främjande av 

skolnärvaro utifrån känslan av sammanhang då statistiken indikerar på att skolfrånvaron 

ständigt ökar.  
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Tabell 3: Tabell med inkluderande studier 
N

r 

Författ

are, år, 

land 

och 

tidsskri

ft 

Titel Studietyp 

och syfte 

Urval Metod Resultat För- och 

nackdelar  

1 Martin

sson et 

al., 

2022 

 

Sverige 

 

The 

Journa

l of 

School 

Nursin

g : The 

Official 

Publica

tion of 

the 

Nation

al 

Associa

tion of 

School 

Nurses 

School 

Nurses’ 

Percepti

ons 

About 

Student’

s 

Wellbei

ng 

During 

the 

Covid-

19 

Pandem

ic in 

Sweden 

Explorati

ve 

qualitativ

e study 

design 

 

Syftet är 

att 

beskriva 

hur 

skolsköter

skor 

uppfattad

e 

elevernas 

hälsa 

under 

covid-19. 

I studien 

intervjuades 

19 

sjukskötersk

or i fem 

fokusgruppe

r samt en 

enskild 

intervju. 

Skolsköters

korna 

arbetade 

med elever 

6-19 år. 

Intervjuer i 

fokusgruppe

r 

genomförde

s digitalt 

med 

semistruktur

erad 

intervjuguid

e med 

kvalitativ/in

duktiv 

innehållsana

lys. 

 

Distansier

ingen 

medförde 

att 

skärmtide

n ökade 

och 

studietakt

en 

minskade 

vilket 

medförde 

en 

minskad 

stress för 

en del 

elever.  

Fördelar:D

iskussione

r i 

fokusgrup

per 

uppstod 

vilket gav 

en bredare 

bild. 

Nackdelar: 

Intervjuer

na 

genomförd

es digitalt 

samt 

innehöll få 

deltagare i 

varje 

grupp. 

2 Carlber

g & 

Granlu

nd, 

2019 

 

Sverige 

 

Scandi

navian 

Journa

l of 

Public 

Health 

Achieve

ment 

and 

particip

ation in 

schools 

for 

young 

adolesc

ents 

with 

self-

reporte

d 

neurops

ychiatri

Cross-

sectional 

study 

 

Syftet är 

att 

undersök

a om det 

finns 

skillnader 

mellan 

ungdomar 

med och 

utan 

självrapp

orterad 

Antalet 1274 

elever i 

årskurs 6 

och årskurs 

7 fyra 

kommuner i 

södra 

Sverige. 

Insamling av 

data utifrån 

frågeformulä

r och 

registerdata. 

Studenter 

med en 

funktions

nedsättnin

g har 

ökade 

svårighete

r i skolan 

vilket kan 

leda till att 

det på 

lång sikt 

missgynna

r dem. 

Fördelar: 

Ta reda på 

elevernas 

upplevelse

r. 

 

Nackdelar: 

Data 

samlades 

endast in 

vid ett 

tillfälle 

samt att 

eleverna 

självskatta
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c 

disabilit

ies: A 

cross-

sectiona

l study 

from 

the 

souther

n part 

of 

Sweden 

neuropsy

kiatriska 

funktions

variatione

r när det 

kommer 

till 

delaktigh

et och 

studieres

ultat. 

de sin 

diagnos. 

3 Rambe

rg et 

al., 

2019 

 

Sverige 

 

Improv

ing 

School

s 

School 

effective

ness 

and 

student

s’ 

percepti

ons of 

teacher 

caring: 

A 

multilev

el study 

Multilevel 

modeling, 

 Two-level 

linear 

regression 

models 

 

Syftet är 

att 

undersök

a om 

lärarenga

gemanget 

upplevs 

på samma 

vis för 

eleverna 

som för 

lärarna.  

Elever i 

årskurs 9 

och lärare i 

offentliga 

samt 

fristående 

skolor i 

Stockholm. 

Insamling av 

data från 

Stockholm 

Teacher 

Survey och 

Stockholm 

School 

Survey från 

åren 2014 

och 2016. 

Samt 

enkätunders

ökning 

under som 

genomförde

s under 

skoltid. 

Relatione

n mellan 

lärare och 

elever är 

av stor 

vikt för att 

nå 

önskade 

skolklimat

. 

Fördelar: 

Bias 

minskar 

när 

insamling 

av data 

skett via 

två 

utgångspu

nkter. 

 

Nackdelar: 

Urvalet 

består 

endast av 

elever 

årskurs 9 

samt 

lärare från 

högstadiet 

i en 

begränsad 

region. 

4 Ragnar

sson et 

al., 

2019 

 

Sverige 

 

Scandi

navian 

Journa

l of 

Public 

Health 

Perceive

d 

proble

ms with 

academi

c 

achieve

ment in 

school-

aged 

children 

with 

recurre

Longitudi

nal study 

 

Syftet är 

att 

undersök

a om det 

finns ett 

samband 

mellan 

regelbund

en smärta 

och 

Elever som 

gick i 

årskurs 6 år 

2003 och 

2006. 

Uppföljning 

i årskurs 9 

med 1524 

deltagare, 

vilket var 

90% av 

tidigare 

urval. 

Insamlade 

data med 

hjälp av 

frågeformulä

r. 

Identifieri

ng av 

smärta 

hos elever 

är av stor 

betydelse 

att det 

uppmärks

ammas 

tidigt då 

det 

påverkar 

skolpresta

Fördelar:   

Longitudin

ell studie 

som mäter 

under en 

längre 

tidsperiod. 

Hög 

svarsfrekv

ens. 

 

Nackdelar: 

Bias kan 
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nt pain 

– a 

longitud

inal 

study 

skolpresta

tioner hos 

elever i 

mellansta

diet. 

tioner. Ett 

samband 

med 

prestation 

i skolan 

och 

smärta 

fanns 

dock inte. 

inte 

uteslutas 

utifrån hur 

eleverna 

minns sin 

smärta vid 

skolprestat

ionen. 

5 Strömb

eck et 

al., 

2021 

 

Sverige 

 

Global 

Pediatr

ic 

Health 

Outcom

e of a 

multi-

modal 

CBT-

based 

treatme

nt 

progra

m for 

chronic 

school 

refusal. 

Longitudi

nell studie 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

undersök

a om ett 

program 

som 

bygger på 

KBT 

minskar 

elevernas 

skolfrånv

aro och 

förändra 

deras 

känslo- 

och 

beteende

mönster. 

Mellan 

2012-2018 

deltog 130-

140 elever 

13-17 år och 

deras 

föräldrar. 

Datainsamli

ng med hjälp 

av formulär. 

Symtom 

mättes före 

behandlinge

n, efter 

behandlinge

n och med 

en 

uppföljning. 

Skolnärva

ron ökade 

vid 

mätning 

efter 

behandlin

g samt vid 

uppföljnin

gen. Även 

känslomäs

siga 

beteenden 

som 

ångest och 

depressio

n hade 

minskat. 

Fördel: 

Urvalet var 

relativt 

stort. 

 

Nackdel: 

Av 

deltagarna 

var 69% 

manliga 

elever. 

Samt att 

forskare 

och 

grundare 

av 

program 

var 

desamma. 

6 Kosten

ius, 

2021 

 

Sverige 

 

The 

Journa

l of 

School 

Nursin

g : The 

Official 

Publica

tion of 

the 

School 

Nurses’ 

Experie

nces 

With 

Health 

Dialogu

es: A 

Swedish 

Case 

Phenome

nological 

design 

and a 

qualitativ

e 

participat

ory 

approach. 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

undersök

a 

Inbjudan till 

att svara på 

ett öppet 

brev 

skickades ut 

till 50-55 

skolskötersk

or. 

Fyrtiofyra 

svarade på 

brevet 

digitalt och 

av dem 

deltog tio i 

en skriftlig 

intervju. 

Öppna brev 

med syftet 

att svara på 

deras egna 

erfarenheter 

av 

hälsosamtal 

i främjandet 

av hälsa via 

skriftliga 

intervjuer. 

Resultatet 

visar att 

skolsköter

skor 

upplever 

att 

hälsosamt

al med 

eleverna 

är av stor 

vikt.   

Fördelar: 

Självuppsk

attade 

upplevelse

r från flera 

skolsköter

skor. 

 

Nackdelar: 

Ett 

begränsat 

geografiskt 

område 

samt en 

begränsad 
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Nation

al 

Associa

tion of 

School 

Nurses 

skolsköter

skors syn 

på om 

hälsosamt

al kan 

främja 

elevernas 

hälsolitter

acitet och 

hälsa. 

yrkeskateg

ori. 

7 Nygren

, 2014 

 

Sverige 

 

Journa

l of 

School 

Nursin

g 

Adolesc

ent Self-

Reporte

d 

Health 

in 

Relatio

n to 

School 

Factors: 

A 

Multilev

el 

Analysis 

Logistiska 

regression

sanalyser. 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

undersök

a elevers 

hälsa 

genom 

bestämni

ngsfaktor

er 

kopplade 

till 

skolan. 

Elever i 

årskurs 7 

och årskurs 

9 från 20 

skolor i 

norra delen 

av Sverige 

Enkätdata Hälsofräm

jande 

insatser, 

med hjälp 

av 

elevhälsan 

på 

individniv

å, gynnar 

relationer 

mellan 

lärare och 

elever 

samt 

elever till 

elever.  

Fördelar: 

Självuppsk

attade 

svar. 

 

Nackdelar: 

Begränsad 

del av 

landet. 

8 Karlber

g et al., 

2022 

 

Sverige 

 

Scandi

navian 

Journa

l of 

Educat

ional 

Resear

ch 

The 

Importa

nce of 

School 

Pedago

gical 

and 

Social 

Climate 

to 

Student

s’ 

Unauth

orized 

Absente

eism – 

a 

Multilev

el Study 

of 101 

Longitudi

nal study 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

undersök

a om ett 

samband 

finns 

mellan 

elevers 

frånvaro 

och 

skolklima

tet. 

Elevernas 

frånvaro 

registrerade

s i årskurs 7 

och följdes 

tills de 

slutade 

årskurs 9 i 

101 skolor. 

Registerdata Ett 

samband 

mellan 

goda 

relationer 

och 

förväntnin

gar på 

prestation 

från lärare 

bidrar till 

ett positivt 

skolklimat 

enligt 

eleverna. 

Elevernas 

frånvaro 

skiljde sig 

inte 

mellan 

Fördelar: 

Longitudie

lla studier 

innehåller 

flera 

mätningar 

som 

analyseras. 

Informant

erna var 

oberoende 

till 

deltagarna

. 

 

Nackdelar: 

Ett större 

antal 

möjliga 

confounde
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Swedish 

Schools 

könen 

men 

däremot 

fanns en 

skillnad 

mellan om 

föräldrarn

a var 

svenskföd

da eller 

hade en 

eftergymn

asial 

utbildning 

vilket då 

visade på 

en något 

högre 

närvaro. 

rs 

identifiera

des. 

 

9 Melin 

et al., 

2022 

 

Sverige 

 

BMC 

Psychi

atry 

Clinical 

practiti

oners’ 

experie

nces of 

psychol

ogical 

treatme

nt for 

autistic 

children 

and 

adolesc

ents 

with 

school 

attenda

nce 

proble

ms: a 

qualitati

ve study 

Qualitativ

e 

interviews 

face to 

face. A 

semi-

structure

d 

question 

guide was 

used, and 

data 

analysis 

was 

performe

d by using 

thematic 

analysis.  

Kvalitativ 

studie. 

Interjuver

. 

 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

Antalet tolv 

behandlare 

från fyra vid 

Barn- och 

ungdomspsy

kiatriskt 

centrum i 

Stockholm. 

Semistruktu

rerade 

frågor 

användes 

vid 

intervjuerna 

som 

spelades in, 

transkribera

des och 

kodades 

innan en 

tematisk 

analys 

genomförde

s. 

Fyra 

teman 

med 22 

undertem

an 

framkom i 

analysen. 

Hela 

situatione

n, mål 

med 

behandlin

g, 

interventi

oner vid 

behandlin

g samt 

eftersträva

d 

utveckling 

vilket 

visar att 

bristande 

samverka

n och 

isolering 

missgynna

r AST 

elever 

Fördelar: 

Studien 

undersöke

r ett fält 

som inte 

är så 

utforskat. 

 

Nackdelar: 

Urvalet var 

litet och är 

ej 

generaliser

bart. 
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undersök

a  

med 

skolproble

matik. 

Tidig 

upptäckt 

av behov 

och 

samverka

n mellan 

skola, 

föräldrar 

och vård 

behövs. 

1

0 

Anders

on, 

2020 

 

Sverige 

 

Journa

l of 

Autism 

and 

Develo

pment

al 

Disord

ers 

Schooli

ng for 

Pupils 

with 

Autism 

Spectru

m 

Disorde

r: 

Parents’ 

Perspec

tives 

Survey 

study. 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

undersök

a 

skolfrånv

aro hos 

barn med 

autism i 

relation 

till 

svårighete

r och 

utmaning

ar när det 

handlar 

om 

prestation 

och krav. 

Deltagare 

var 1799 

föräldrar till 

barn med 

autism 

medlemmar 

i Autism- 

och 

Aspbergerfö

rbundet. 

En anonym 

enkätunders

ökningen 

genomförde

s. 

Anpassad 

undervisni

ng och 

stöd av 

specialped

agog var 

vanligt att 

barnen 

fick. 

Sjukfrånv

aron visar 

att barnen 

sjukskrevs 

på fler 

grunder 

än enbart 

fysisk 

sjukdom. 

Uteblivna 

anpassnin

gar och 

brist på 

lärartäthet 

bidrog till 

skolfrånva

ro. 

Fördelar: 

Deltagarna 

var 

anonyma. 

 

Nackdelar: 

Endast 

medlemm

ar 

genomförd

e stusien. 

1

1 

Brolin 

Låftma

n et al., 

2020 

 

Sverige 

 

Interna

tional 

School 

Ethos 

and 

Recurri

ng 

Sicknes

s 

Absence

: A 

four 

cross-

sectional 

surveys 

conducted 

in 2014 

and 2016. 

web 

survey 

Data från 

webenkät 

2014 och 

2016 

innehålland

e fyra 

tvärsnittsun

dersökninga

r med 9482 

Insamling av 

data 

samlades in 

från fyra 

tvärsnittsun

dersökninga

r.  

 

Resultatet 

visar att 

en högre 

lärartäthet 

leder till 

minskad 

sjukfrånva

ro hos 

elever 

Fördelar: 

Stor andel 

lärare och 

elever som 

ingår i 

data 

materialet. 
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Journa

l of 

Enviro

nment

al 

Resear

ch and 

Public 

Health 

Multilev

el Study 

of 

Ninth-

Grade 

Student

s in 

Stockho

lm 

Tvärsnitts

design 

 

Syftet 

med 

studien är 

att 

undersök

a om 

högre 

lärartäthe

t leder till 

minskad 

sjukfrånv

aro hos 

elever. 

elever i 

årskurs 9 

(15-16 år) 

samt 2090 

lärare i 

sammanlagt 

150 skolor i 

Stockholm. 

även efter 

att möjliga 

confounde

rs 

granskats. 

Nackdelar: 

Data 

hämtad 

från 

självrappo

rterad 

informatio

n från 

endast en 

årskurs 

samt 

begränsat 

geografiskt 

område. 

1

2 

Warne 

et al., 

2020 

 

Sverige  

 

Interna

tional 

Journa

l of 

Enviro

nment

al 

Resear

ch and 

Public 

Health 

). On 

Time: A 

Qualitat

ive 

Study of 

Swedish 

Student

s’, 

Parents’ 

and 

Teacher

s’ Views 

on 

School 

Attenda

nce, 

with a 

Focus 

on 

Tardine

ss 

Focus 

group 

interview.  

  

Studiens 

syfte är 

att 

analysera 

elever, 

föräldrar 

och 

lärarens 

uppfattni

ng om 

skolnärva

ro och att 

komma i 

tid.  

Personal 

från två 

skolor (en 

grundskola 

och en 

högstadiesk

ola), 

intervjuades 

samt 21 

elever i 

årskurs 9 

samt två 

föräldrar 

från 

högstadiesk

olan. 

Interjuver 

genomförde

s i 

fokusgruppe

r och 

analyserades 

med hjälp av 

tematisk 

analys. Två 

teman 

hittades 

vilka var ” It 

depends 

on…—

regarding 

what will 

happen if a 

student 

arrives late 

to school 

lessons” 

samt tre 

underteman 

utifrån 

svaren. 

Motivatio

n att 

närvara i 

skolan, 

känna 

tillhörighe

t samt en 

strukturer

ad och 

förutsägba

r skoldag 

är 

gynnsam

ma 

faktorer 

för att 

elever inte 

ska 

komma 

för sent 

visar 

resultatet.  

Fördelar: 

Inga 

intresseko

nflikter 

förekom 

mellan 

deltagare 

och 

författare. 

 

Nackdelar: 

Begränsat 

deltagare. 

  


